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Ångaren S:t Paul och den första civila fartygsradiotelegrafen 
 
För en tid sedan berättade vi om de första civila fartygsradarinstallationerna på svenska 

fartyg. Med ett eget kortare förflutet som telegrafist blev jag naturligtvis också nyfiken på de 

första civila fartygsradioinstallationerna. 

 

Sverige var ganska tidigt ute med radiotelegrafi. Redan 1899 började Flottan experiment 

med sändningar och 1901 utrustades pansarbåtarna Oden, Thor och Niord samt 

torpedkryssaren Claes Uggla med ”gniststationer”. Samma år beslöt Kungl Majt att 

”utbildning i gnisttelegrafering skulle taga sin början å Carlskrona beväringseskader 

nästföljande år”. 

 

De civila tillämpningarna i Sverige dröjde några år men från 1912 började det ta fart. 

Först ut blev Wilsonlinjen som i december 1911 installerade en fartygsradiostation på sin 

kolångare S:t Paul, 2 550 bruttoton och byggd 1906 i Sunderland. På bilden nedan ser vi 

henne och vi kan ana antennen mellan för- och aktermast. Det var Marconibolaget som då 

satte in en station av eget märke i fartyget. Dessutom ställde Marconi upp med en telegrafist 

tills rederiet kunde få tag i en egen sådan. Marconitelegrafisten var f.ö. en svensk, Hjalmar 

Björling. Han hade utbildat sig till telegrafist vid Marconiskolan i Rotterdam och därefter 

tjänstgjort på några av de stora atlantångarna. Den 15 december 1911 sändes det första 

telegrammet från S:t Paul. Räckvidden var cirka 150 nautiska mil. 
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Våren 1912 tillkom ytterligare två installationer i handelsflottan. Det var Thulebolagens 

ångare Saga och Thule som nu tog klivet in i den trådlösa eran. I september 1912 var det 

dags för ett fjärde handelsfartyg nämligen Svenska Amerika Mexico liniens första fartyg, 

s/s Texas, som just inköpts från Norge och redan hade en anläggning installerad. På första 

resan i september 1912 till USA hade 65 passagerare bokat biljett och enligt nya 

amerikanska bestämmelser gällande från 1 juli 1911 var det obligatoriskt med fartygsradio 

för fartyg med över 50 passagerare destinerade till hamn i USA. 

 

Nu växte inte fartygstelegrafister på träd. De som fanns att tillgå var utbildade i Flottan eller 

vid någon av Marconis skolor. Telegrafverkets egen utbildning kom igång under 1912 men 

med mycket fokus på eget behov. Till ångaren Texas lyckades Broströms engagera en 

telegrafist från Flottan, Josef Engelbert Olsson, och övertala telegrafverket att utfärda 

provisoriskt tillstånd för både radiostationen och telegrafisten. 

 

Josef Engelbert Olsson fick därmed den 9 september 1912 det första svenska 

telegrafistcertifikatet (nr 1). Tillbaka i Sverige igen i december försökte Josef Engelbert att 

avlägga civilt certifikatprov men det gick knackigt och han underkändes. De civila kraven i 

telegrafi var större än Flottans krav. Efter ytterligare två underkända försök blev rederiet 

oroligt då båten strax skulle avgå till USA igen så självaste Dan Broström intervenerade. Det 

blev ett tillfälligt certifikat igen och krav på nya prov vid hemkomst. Så småningom blev det 

ett 1:a klassens telegrafistcertifikat. 

 

Josef Engelbert var född 1889 i Ronneby och enrollerade sig 1903 i skeppsgossekåren i 

Karlskrona där han så småningom blev s.k. ”gnistman”. Efter första resan med Texas skrevs 

han in i Ronneby sjömanshus den 1 mars 1913. Efter ytterligare några resor 

med Texas fortsatte Josef Engelbert 1915 i Johnsonlinjen. Hösten 1916 sjukavmönstrade han 

i Buenos Aires från Kronprinsessan Victoria och i november 1917 avled han på tyska 

hospitalet där. Troligen var det tuberkulos som stod för hans ”final sign off”. 

 

Tillbaka till förstlingen, kolångaren S:t Paul. Hon gick mer eller mindre i skytteltrafik mellan 

Göteborg och Sunderland. Kol hit och barlastad tillbaka. Hon blev vårt första krigsoffer i 

första världskriget då hon minsprängdes utanför Tyne en månad efter krigets utbrott. Hon 

sjönk snabbt men besättningen på 25 man klarade sig med livet i behåll. Kapten lär ha 

beordrat telegrafisten att sända den nya nödsignalen SOS, men sändarantennen rasade ned 

innan så kunde ske. 

 

Vid ingången av 1913 fanns det 16 civila fartyg och 31 örlogsfartyg i Sverige med 

telegrafstationer ombord. 

xxx 
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År 1988 fattades det internationella beslutet att från och med den 1 februari 1999 helt 

avskaffa radiotelegrafin till sjöss. Den siste svenska radiotelegrafisten utexaminerades vid 

sjöbefälsskolan i Kalmar i december 1988. 

 

Huvudsaklig källa: Birgitta Gustafsson, ”Radion och radiotelegrafisten”, Televerket Radio 

1991 

 

Text: Bo Jershed 

 


